REPUBLIKA E SHQIPERISE
. KESHILLI I_‘MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM
Nr. 27, daté 14.10.2020

PER
MIRATIMIN E LEJES SE ZHVILLIMIT PER OBJEKTIN:
“STRUKTURA ME FUNKSION APART-HOTEL, PARKIM DHE AMBIENTE
NDIHMESE NENTOKE, DRIMADHIE, BASHKIA HIMARE”

Né mbéshtetje té€ 27 dhe 28, té Ligjit Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar; neneve 9 dhe 10/1, t€ Vendimit t&€ K&shillit t&¢ Ministrave Nr. 408, daté
13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar; Vendimit t&
Késhillit t€ Ministrave Nr. 519, daté 20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes s& Keéshillit
Kombétar té Territorit”, i ndryshuar, me propozim t& Znj. Fatbardha Dagellari, Késhilli Kombétar i
Territorit,

VENDOSI:

1. Miratimin e Lejes sé Zhvillimit pér objektin: “Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe
ambiente ndihmése néntoké, Drimadhé, Bashkia Himaré”, me zhvillues Znj. Fatbardha
Dacgellari.

2. Harta e Planvendosjes s€ Strukturave dhe Dokumenti i Rregullores s¢ Vecanté bashkélidhen si
pjes€ pérbérése e kétij vendimi.

3. Procedurat administrative/ligjore pér objektin e pérmendur né pikén 1 té kétij Vendimi, do té
vijohen nga Bashkia Himaré, sipas pércaktimeve dhe rregullave t€ parashikuara né dispozitat e
Ligjit Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe
Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, né pérputhje me marréveshjen pérkatése pér delegim
kompetencash, bashkélidhur kétij Vendimi.

4. Ngarkohet Agjencia e Zhvillimit té Territorit né bashképunim me Bashkiné Himaré€ pér
zbatimin e kétij vendimi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
. KESHILLI I_.MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

MARREVESHJE
PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE

Sot, mé daté 14.10.2020, Palét e méposhtme:

Késhilli Kombétar i Territorit, pérfagésuar nga Kryeministri dhe Kryetari 1 KKT
Z. Edi Rama

dhe
Bashkia Himar€, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé€ Z. Jorgo Goro

Né mbéshtetje t&€ neneve 28 dhe 29, té Kodit t€ Procedurave Administrative; neneve 7,
shkronja “¢”, 14/1, pika 2, 27 dhe 28, pika 1, té Ligjit Nr. 107, dat¢ 31.07.2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 115/2014, daté 31.7.2014 “Pér ndarjen
administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar; Vendimit t& Késhillit té Ministrave Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar; Vendimit t€ Késhillit t&€ Ministrave Nr.
519, daté 20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes sé¢ Késhillit Kombétar t& Territorit”, i
ndryshuar dhe Lejes Zhvillimore té miratuar me Vendimin e KKT-sé¢ Nr. 27, daté
14.10.2020, pér objektin: “Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe ambiente
ndihmése néntoké&, Drimadhé&, Bashkia Himaré”, me zhvillues Znj. Fatbardha Dagellari,
bien dakord si mé poshté:

NENI 1
OBJEKTI

i Objekti i késaj marréveshje éshté delegimi i kompetencave Bashkis€¢ Himaré pér
kryerjen e procedurave pérkatése ligjore, né pérputhje me legjislacionin pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit, n€ lidhje me ndértimin e objektit:
“Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe ambiente ndihmése néntoké,
Drimadhé, Bashkia Himaré”, me zhvillues Znj. Fatbardha Dagellari, sipas Lejes



2.1

3l

3.2

Zhvillimore pérkatése, t€ miratuar me vendimin e KKT-s&¢ Nr.27, daté\ %

14.10.2020.

NENI 2
KOHEZGJATJA

Kompetencat objekt i késaj Marréveshjeje do t€ ushtrohen nga Bashkia Himaré€,
nga data e paragitjes sé aplikimit fillestar t€ subjektit zhvillues pér Leje Ndértimi,
deri né€ datén e léshimit té Certifikatés s€ Pérdorimit.

NENI 3
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALKEVE

Késhilli Kombétar i Territorit ka té drejtat dhe detyrimet si mé poshté:

1. Vénien né dispozicion té Bashkisé Himaré té Lejes s€ Zhvillimit t€
miratuar me vendimin e KKT-sé Nr.27, daté 14.10.2020, pér objektin:
“Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe ambiente ndihmése
néntoké, Drimadhg, Bashkia Himaré&”, me zhvillues Znj. Fatbardha
Dagellari.

il. Hartén e Planvendosjes sé Strukturave dhe Dokumentin e Rregullores sé
Veganté, qé shoqérojné kété Vendim.

Bashkia Himaré ka t& drejtat dhe detyrimet si mé poshté:

i. Kryerjen e té gjitha procedurave administrative/ligjore, sipas pércaktimeve
t€ parashikuara né dispozitat e Ligjit Nr. 107, daté¢ 31.07.2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe VKM-sé Nr. 408,
daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s&¢ zhvillimit t& territorit”, i
ndryshuar, pér objektin: “Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe
ambiente ndihmése néntoké, Drimadhé&, Bashkia Himaré&”, me zhvillues
Znj. Fatbardha Dagcellari.

ii. Shqyrtimin, verifikimin dhe vlerésimin e dokumentacionit pérkatés teknik;
té dokumenteve gé vértetojné té drejtat pasurore t€ pronés/ave q€ marrin
pjesé né kété zhvillim, pérfshiré marréveshjet népérmjet pronaréve dhe
zhvilluesit ose/dhe paléve té treta, si dhe té ¢do akti/dokumenti tjetér



ligjor, né pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né legjislacionin
né fuqi.

i Miratimin dhe léshimin e akteve/dokumenteve té poshtéshénuara, pér
objektin: “Struktura me funksion apart-hotel, parkim dhe ambiente
ndihmése néntoké, Drimadhé&, Bashkia Himaré”, me zhvillues Znj.
Fatbardha Dagellari, sipas Lejes Zhvillimore pérkatése, t€ miratuar me
vendimin e KKT-sé Nr.27, daté 14.10.2020:

- Leje Ndértimi;
- Certifikaté Pérdorimi.

NENI 4
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

4.1 Palét do t’i zgjidhin té gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin nga zbatimi i
késaj marréveshjeje me mirékuptim ndérmjet tyre.

NENI 5
GJUHA E MARREVESHJES

5.1 Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje n€ gjuhén Shqipe me vleré t€ njéjté.

NENI 6
EFEKTET JURIDIKE DHE PUBLIKIMI

6.1 Palét bien dakord se efektet juridike té késaj Marréveshjeje do té fillojné né
momentin ¢ nénshkrimit t€ saj.
6.2 Kjo Marréveshje publikohet né Fletoren Zyrtare.

PALET
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT BASHKIA HIMARE
Pérfagésuar nga, Pérfagésuar nga,
EDERAMA Z. JORGO GORO
i «%);{%\\ D  Shllieg
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

“STRUKTURA ME FUNKSION APART-HOTEL, PARKIM
DHE AMBJENTE NDIHMESE NENTOKE, DRIMADHE, BASHKIA HIMARE”
ME ZHVILLUES ZNJ. FATBARDHA DACELLARI
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TABELA E PERMBAJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita t€ Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonss sé studiuar

2. Ekstrakte t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t€ tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve té hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe t&€ gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave






1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin “Struktura
me funksion apart-hotel 1 dhe 2 kat me 1 kat parkim dhe ambjente ndihmese néntoké me vendndodhje
né Dhérmi, Bashkia Himaré” dhe me zhvillues Z. Fatbardha Dagellari dhe subjekt ndértues shogériné
“GJIKURIA” shpk, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

o Vendimin e Késhillit t¢é Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit ", i ndryshuar;

e Plani i Pérgjithshém Vendori i Bashkisé Himaré, miratuar me Vendim Nr.2 daté 16.10.2017 té
Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér t€ cilén kryer ky studim ndodhet né Dhérmi, né zonén kadastrale Nr.1739 dhe shtrihet né njé
sipérfage totale prej 1,970 m%. Zona né studim paraqet njé interes té veganté. Ajo bén pjesé né njé zoné
té zhvilluar me objekte t& periudhave té€ ndryshme pas viteve *90. Paraqitet si njé zoné né zhvillim me
ndértime t€ reja dhe me njé potencial t&€ madh pér zhvillim té métejshém me objekte shérbimi dhe
hoteleri.

Projekti propozon ndértimin e njé objekti 1-2 kate mbi toké dhe 1 kat néntoké me funksion hoteleri. 0>,

Volumetria shtrihet brenda kufirit t&€ pronés, duke respektuar distancat urbane nga prona, objektet e o5
tjera dhe trupi i rrugés. Pozicioni i objektit do t€ jeté né aférsi té plazhit prané objektit ‘ Drjymades Im@~ 24
Sheshi i ndértimit ka njé formé té shkronjés “L” me njé sipérfaqe prej 1,970m?. - Sy

Figure I-Vendndodhja e pronés






Figure 2-Vendndodhja e pronés

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Himaré, t€ miratuar prané
Késhillit Kombétar t€ Territorit me Nr. 3, daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém
Vendor t€ Bashkisé Himaré”, pér zonén e interesit jané vlerésuar dhe respektuar kategorité e pérdorimit
té tokés qé propozon plani.

Kushtet e zhvillimit jané pérshtatur me qasjen dhe politikat e zhvillimit té territorit né zonat bregdetare,
me qéllim thithje e investimeve strategjike, duke patur né fokus zhvillimin e turizmit si njé industri
mjaft e réndésishme né ekonominé shqiptare.

e \
"‘a-"-

Y

Figure 3- Fragment nga e-harta






2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, né té cilat
mendohet se pozicionimi i projektit, do t€ jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit né
t€ ardhmen. Parcela né€ studim i pérketé njésisé€ strukturore HL.UB.3.1191.

Figure 5-Fragment nga harta e sistemeve territoriale






Figure 6-Fragment nga harta e pérdorimit té tokés

Figure 7-Fragment nga harta e infrastructures






3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Zona né té cilén propozohet struktura &shté njé zoné me destinacion turizmin dhe hotelering, ku
dominojné godinat apo komplekset hoteliere. Eshté e distancuar nga qendra e Himarés. Né kété kuptim,
objekti 1 propozuar, éshté njé moment strategjik pér konfigurimin dhe konsolidimin e zonés.
Sipérfaga e pronés éshté 1,970m?.

Ndérkohé, qé kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:
e Né anén veriore nga territor me shkurre;

e Né anén lindore nga rruga,
e Né anén jugore nga objekt 2K;
e Neé anén peréndimore nga territor me shkurre.

FOTOT 1 FOTOT 2

FOTOT 3 FOTOT &







4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

KONCEPTI MORFOLOGHK

|

% \ %y —— '

Projekti propozon ndértimin e njé objekti 2 kate mbitoke dhe 1 kat néntoké, me funksion hoteleri.
Volumetria shtrihet brenda kufirit t& pronés, duke respektuar distancat urbane nga prona, objektet e
tjera dhe akset e rrugéve.







Figure 8-Planvendosje

Nga plani i sistemimit theksohet, se hyrja realizohet nga rruga kryesore.
Ne kete faze investitori ka marre deklarate kallkani si dhe deklarate per akses nga prona kufitare ne
lindje me nr pasurie 36/139.

Kuota e rrugés dhe kuota e sistemimit jané né t€ njejtin nivel, ndaj hyrja aksesohet lirshém dhe pa
shkallg.

Pér arsye t€ pjerrésisé sé terrenit pérgjaté sheshit éshté propozuar ndarja e tij né 2 disnivele té ndryshme
q€ impakti né shesh i objekteve té jeté sa mé minimal.







ey ®

Figure 9-Planimetria e katit pérdhe

Kati pérdhe éshté i pérbéré nga dhoma té pérshtatshme pér njé cift, sipas rastit edhe pér njé person t&
treté.

Ne katin perdhe pozicionohet recepsioni, pishina dhe bari i pishinés, zoné ndenje, shkallé pér 18vizjén
vertikale si edhe hyrjet e drejtpérdrejta pér né dhomat e hotelit.

Nga kati 0 mund t& 1&vizim vertikalisht me shkallé, ku mund t& zbresim njé kuoté mé poshté nga ku
aksesohen dhomat e grupit tjetér t€ objekteve. Ndérmjet jané krijuar breza té gjelbéruar gé disniveli
mes kuotave t€ jet€ me njé impakt sa mé minimal.
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fakti qé objekti do t& ndértohet dhe punohet né njé zoné, ku terreni éshté mjaft i thyer, sikurse vihet re
ne prerjen e mésiperme, sjell qé objektet t€ pozicionohen té dy nivele té ndryshme sipas terrenit dhe té
keté njé impakt sa mé minimal, ku pothuajse raporti mes gérrmimeve edhe mbushjeve té jeté sa mé i
pérafért. Lartesia e katit perdhe do t€ jeté 4m, ndérsa lartésia e katit tip 3.5 m. Kuota max e objektit do
té jeté 8m.
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Figure 12-Fasada ballore

Trajtimi arkitektonik i fasadave t€ objektit vjen si njé model mesdhetar duke ruajtl‘i’r-‘-' arakieristikat e
késaj arkitekture si né formé ashtu edhe né veshje né pérdorimin e gurit né katin perdhe dhe arkadés,
normalisht t€ sjella sipas frymés s€ kohés.
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Kjo loje arkitektonike krijohet duke bere nje diferencim te katit perdhe dhe katit te pare jo vetem duke
i sfazuar por edhe diferencuar ne material. Ne katin perdhe para cdo dhome improvizohet hyrja e
shtepive tradicionale nepermjet elementit te harkut dhe krijon nga nje verande te mbuluar per cdo
dhome.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Objekti do te ruajé treguesit e zhvillimit gé jané:

Treguesit e zhvillimit:

— Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit 1970 m?

— Sipérfage e truallit & pérdoret pér zhvillim 1970 m?

— Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma) 575 m?

— Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar 2000m?

— Koefigenti i shfryt€zimit té truallit pér ndértim 29.1%

— Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike 70.9%
— Intensiteti 1 ndértimit 0.54

— Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit +8 m
— Numri i kateve mbi toké 2 KAT

— Numri i kateve nén toké 1 KAT

Tregues teknik:

— Zona Kadastrale: Nr.1739
— Nr. pasurie: 36/2

Distancat nga kufiri i pronés:

— VERIU: 5.5m, 4.2m dhe 3m per volum 2 k

— JUGU: 4m per volum 2k

— LINDJA: 8.5m,9.9m dhe 11.3m per volum 2 kat

— PERENDIMI: 3.8m , dhe faqe kallkan per volum 2 kat

Distancat nga aksi i rrugés:

— Veri: 17.5m
— Perendim: 14.8m, 16.3m dhe 18m
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit jané brenda normave pér garatimin e njé qarkullimi normal té
kémbésoréve dhe pér t€ siguruar aksese né raste emergjencash.

Aksesi né ambjentet e vendparkimeve sigurohet né pjesén veriore té parcelés sé zhvillimit, néntoks,
duke llogaritur mbi 20 vendparkime.

L AOE

Frsada 4

]

Fasada 5 Copy
Festda 5
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5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore né nivel zoné.
Zgjidhjet infrastrukturore jané pérshtatur me nevojat e projektit dhe standardet mé té larta pérkatése.
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